
华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

1 

华斯控股股份有限公司 

2020 年年度报告 

2021-005 

2021 年 04 月 



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人贺国英、主管会计工作负责人苑桂芬及会计机构负责人(会计主

管人员)刘素霞声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

    为支持公司主营业务升级转型，调整产业布局，本期新设全资子公司华斯（杭州）网络传

媒有限公司，注册地为浙江省杭州市余杭区五常街道溪沁街258号2幢301、302、303室，注册

资本500.00万元人民币。 

九、聘任、解聘会计师事务所情况 

现聘任的会计师事务所 

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙） 

境内会计师事务所报酬（万元） 90 

境内会计师事务所审计服务的连续年限 12 

境内会计师事务所注册会计师姓名 张媛媛、覃业贵 

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2 年 

境外会计师事务所名称（如有） 不适用 

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0 

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用 

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用 

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如有） 不适用 

当期是否改聘会计师事务所 

□ 是 √ 否  

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况 

□ 适用 √ 不适用  



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

38 

十、年度报告披露后面临退市情况 

□ 适用 √ 不适用  

十一、破产重整相关事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未发生破产重整相关事项。 

十二、重大诉讼、仲裁事项 

□ 适用 √ 不适用  

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。 

十三、处罚及整改情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在处罚及整改情况。 

十四、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况 

□ 适用 √ 不适用  

十五、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 

十六、重大关联交易 

1、与日常经营相关的关联交易 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未发生与日常经营相关的关联交易。 

2、资产或股权收购、出售发生的关联交易 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未发生资产或股权收购、出售的关联交易。 

3、共同对外投资的关联交易 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。 



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

39 

4、关联债权债务往来 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在关联债权债务往来。 

5、其他重大关联交易 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无其他重大关联交易。 

十七、重大合同及其履行情况 

1、托管、承包、租赁事项情况 

（1）托管情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在托管情况。 

（2）承包情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在承包情况。 

（3）租赁情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在租赁情况。 

2、重大担保 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在担保情况。 

3、委托他人进行现金资产管理情况 

（1）委托理财情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

（2）委托贷款情况 

□ 适用 √ 不适用  



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

40 

公司报告期不存在委托贷款。 

4、日常经营重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

5、其他重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在其他重大合同。 

十八、社会责任情况 

1、履行社会责任情况 

    保障股东特别是中小股东的利益，维护债权人的合法权益，是公司最基本的社会责任。公

司根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规，不断完善公司治理，

建立了以《公司章程》为基础的内控体系，形成了以股东大会、董事会、监事会及管理层为

主体结构的决策与经营体系，切实保障全体股东及债权人的权益。  

 公司认为企业的竞争在于人才的竞争，公司制定了有利于企业可持续发展的人力资源政策，

包括：员工的聘用、培训、辞退与辞职；员工的薪酬、考核。同时，公司非常重视员工素质，

将职业道德修养和专业胜任能力作为选拔和聘用员工的重要标准。公司还根据实际工作的需

要，针对不同岗位展开多种形式的后续培训教育，使员工们都能胜任其工作岗位。 

    公司认为创造“一流的服务”模式才是企业的立足之本、生存之源，为客户提供优质的

服务，是公司稳健与长期发展的必要条件。  

    公司坚持“安全第一、环保优先”的原则，充分履行企业的社会责任，以“低消耗、低

排放、高效率”的循环经济模式为要求，通过实施节能减排，实现洁净排放，打造高效环保

清洁生产的企业。 

2、履行精准扶贫社会责任情况 

（1）精准扶贫规划 

（2）年度精准扶贫概要 

（3）精准扶贫成效 

指标 计量单位 数量/开展情况 

一、总体情况 —— —— 

二、分项投入 —— —— 

 1.产业发展脱贫 —— —— 

 2.转移就业脱贫 —— —— 

 3.易地搬迁脱贫 —— —— 



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

41 

 4.教育扶贫 —— —— 

 5.健康扶贫 —— —— 

 6.生态保护扶贫 —— —— 

 7.兜底保障 —— —— 

 8.社会扶贫 —— —— 

 9.其他项目 —— —— 

三、所获奖项（内容、级别） —— —— 

（4）后续精准扶贫计划 

3、环境保护相关的情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

华斯控股股

份有限公司 

COD，氨

氮，总铬 

间接排放，

排入下游城

镇污水处理

厂 

1 个 
公司污水处

理站出口 
- 

COD300mg

/l、氨氮

35mg/l、总

铬 1.5mg/l

（车间排

口） 

- 

COD7.052t/

a，氨氮

0.705t/a，总

铬 0.007t/a 

无 

华斯控股股

份有限公司 

SO2                   

NOx 
直排大气 1 个 锅炉烟囱 - 

SO2  

50mg/l 

NOX  

150mg/l 

- 

SO2  

0.764t/ a；                  

NOX   

2.292t/a 

无 

防治污染设施的建设和运行情况 

 公司建有两套废水处理系统并实施雨污分流（其中一套为车间预处理），所有废水排入

污水处理系统，采用生化法工艺进行处理，达到《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

（GB30486-2013）表2间接排放限值及肃宁县第一污水处理有限公司进水水质要求后排入城市

污水管网。报告期内经环保部门季度检查，各项污染物指标均达标排放。 

甲醛废气：设备上方设置集气罩，通过管道输送至循环碱液喷雾吸收塔，设施运行正

常； 

    含尘废气：铲平机自带吸尘机，收集后采用布袋除尘器处理，设施运行正常； 

    含铬污水处理：建有含铬废水处理设施一套，采用“调节池+还原中和+絮凝沉淀”工艺，

设施运行正常； 

 综合废水处理：建有综合废水处理设施一套，处理规模为1600m³/d，采用“隔油+格栅+

调节+MBBR生化+二沉池+气浮”工艺，设施运行正常。 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

42 

   公司在建设前进行环境影响评价，在建设完成后办理环保验收。公司已在当地环保部门办

理了排污许可证（排污许可证编号：91130000752446136W），报告期内公司污染物均达标排

放。 

突发环境事件应急预案 

     为预防、预警和应急处置突发环境事件或由安全生产次生、衍生的各类突发环境事件公

司制定的应急预案。按突发环境事件严重性和紧急程度，将突发环境事件级别分为四级：特

别重大、重大、较大和一般四级，并有相应的响应措施。成立应急指挥部，总经理任总指挥，

建立应急组织机构和应急专家组，对突发环境事件的预防、处置、救援等进行统一指挥协调。

下设应急指挥办公室，为应急组织日常机构。 

   公司突发环境应急预案（2020年版），备案证编号：130926-2020-019-L 

环境自行监测方案 

    公司制定了自行监测方案，通过自动检测和手工监测相结合的方式， 全天连续对污染物

排放进行监测。 

其他应当公开的环境信息 

   公司高度重视环保工作，设有专职人员对公司的环保工作进行日常的管理和监督检查。报

告期内本公司及子公司未发生重大环境问题，未因环保问题受过行政处罚。 

其他环保相关信息 

无 

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 17 号——上市公司从事纺织服装相关业务》的披露要求 

报告期内公司环保合规情况 

公司建有两套废水处理系统并实施雨污分流。其中建有车间预处理处理设施一套，采

用“调节池+还原中和+絮凝沉淀”工艺，2014年通过技术改造完成并正常运行废水处理后进

入综合污水处理站、2015年改建综合废水处理设施一套，处理规模为1600m³/d，采用“隔油+

格栅+调节+MBBR生化+二沉池+气浮”工艺，所有废水排入综合污水处理系统治理，达到《制

革及毛皮加工工业水污染物排放标准》（GB30486-2013）表2间接排放限值及肃宁县第一污水

处理有限公司进水水质要求后排入城市污水管网。 

生产过程中产生废物的处置和综合利用情况：委托有资质的第三方100%无害处理。 

开展自行监测工作情况及监测结果： 公司采用定期监测，并将将侧结果直接上传至河

北省监测平台，监测结果均符合排放标准。 

报告期内环保部门实行季度检查，各项污染物指标均达标排放。 

报告期相关部门的检查记录以及有关事项不存在对公司生产经营、财务状况造成不利

影响的情形。 

十九、其他重大事项的说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。 

二十、公司子公司重大事项 

□ 适用 √ 不适用  



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

43 

第六节 股份变动及股东情况 

一、股份变动情况 

1、股份变动情况 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例 发行新股 送股 
公积金转

股 
其他 小计 数量 比例 

一、有限售条件股份 
90,540,28

1 
23.48%      

90,540,28

1 
23.48% 

 1、国家持股          

 2、国有法人持股          

 3、其他内资持股 
90,540,28

1 
23.48%      

90,540,28

1 
23.48% 

  其中：境内法人持股          

    境内自然人持股 
90,540,28

1 
23.48%      

90,540,28

1 
23.48% 

 4、外资持股          

  其中：境外法人持股          

    境外自然人持股          

二、无限售条件股份 
295,020,5

37 
76.52%      

295,020,5

37 
76.52% 

 1、人民币普通股 
295,020,5

37 
76.52%      

295,020,5

37 
76.52% 

 2、境内上市的外资股          

 3、境外上市的外资股          

 4、其他          

三、股份总数 
385,560,8

18 
100.00%      

385,560,8

18 
100.00% 

股份变动的原因 

□ 适用 √ 不适用  

股份变动的批准情况 

□ 适用 √ 不适用  

股份变动的过户情况 



华斯控股股份有限公司 2020 年年度报告全文 

44 

□ 适用 √ 不适用  

股份回购的实施进展情况 

√ 适用 □ 不适用  

华斯控股股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年11月8日及2018年11月27日分别

召开了第四届董事会第一次会议和2018年第三次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司

股份的预案》，公司拟使用自有资金不低于人民币 5,000 万元（含），不超过人民币10,000

万元（含）通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易或其他法律法规允许的方式回购部

分公司股份，回购价格不超过10 元/股（含）。回购股份期限为自股东大会审议通过本次回

购股份方案之日起不超过12个月。2018年12月6日公司披露了《回购报告书》。具体内容详见

刊载于《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn

《关于回购公司股份的预案》（公告编号：2018-053）、《回购报告书》（公告编号：2018-058）。 

     截至2019年5月24日，公司以集中竞价方式合计回购股份8,250,100股，占公司总股本的

2.1398%。购买的最高价为6.82元/股、最低价为5.25元/股，支付总金额为50,003,856.10元

（含交易费用15,601.10元）。本次回购已超过回购资金总额的下限，回购已实施完毕。 
               

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响 